
26002  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Ministro

Despacho normativo n.º 24/2009
O Programa Apícola Nacional, aprovado pela Decisão da Comis-

são C (2007) 3803 final, de 10 de Agosto, para o triénio de 2008-2010, 
no âmbito do Regulamento (CE) n.º 797/2004, do Conselho, de 26 
de Abril, relativo a acções de melhoria das condições de produção e 
comercialização dos produtos da apicultura, foi regulamentado pelo 
despacho normativo n.º 23/2008, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 77, de 18 de Abril de 2008.

Apesar de este despacho ter sofrido recentemente alguns ajustes, 
efectuados pelo despacho normativo n.º 9/2009, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 35, de 19 de Fevereiro de 2009, que corrigiu 
o quadro relativo às condições particulares aplicáveis a cada uma das 
acções, importa agora proceder a uma nova alteração que resulta da ne-
cessidade de se alcançar maior eficácia na execução do Programa, dada 
a experiência granjeada nas duas campanhas entretanto decorridas.

Assim, ao abrigo do disposto nos Regulamentos (CE) n.os 797/2004, 
do Conselho, de 26 de Abril, e 917/2004, da Comissão, de 29 de Abril, 
determino o seguinte:

Artigo 1.º
Alteração ao despacho normativo n.º 23/2008, de 18 de Abril
A alínea a) do artigo 8.º, os n.os 2 e 3 do artigo 18.º, a alínea a) do 

n.º 1 do artigo 21.º e a alínea g) do n.º 2 do artigo 22.º do despacho 
normativo n.º 23/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 77, de 18 de Abril de 2008, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 8.º
[...]

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) A Direcção-Geral de Veterinária (DGV) ou os serviços compe-

tentes das RA, relativamente às acções n.os 2, 4 e 5;
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 18.º
[...]

1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — Os pedidos de pagamento, respeitantes às candidaturas apro-

vadas numa campanha, devem ser apresentados junto das entidades 
receptoras da candidatura no prazo máximo de três meses após a data 
da realização da despesa.

3 — Podem ser apresentados até quatro pedidos de pagamento 
parciais por medida.

4 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 21.º
[...]

1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) 5%, quando a diferença for inferior a 10%, com uma franquia 

mínima de € 10;
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 22.º
[...]

1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) Autoridade Florestal Nacional (AFN);
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.º

Aditamento ao despacho normativo n.º 23/2008, de 18 de Abril

Ao n.º 2 do artigo 22.º do despacho normativo n.º 23/2008, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 77, de 18 de Abril de 2008, é aditada 
a alínea j) com a seguinte redacção:

«Artigo 22.º

[...]

1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
j) Direcção Regional de Desenvolvimento Agrário da Região Au-

tónoma dos Açores.

3 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 3.º

Alteração de anexos

Os anexos I e III do despacho normativo n.º 23/2008, com a redacção 
que lhe foi dada pelo despacho normativo n.º 9/2009, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 35, de 19 de Fevereiro de 2009, 
são alterados e substituídos pelos anexos I e III constantes do anexo ao 
presente despacho, que dele faz parte integrante.

Artigo 4.º

Revogação

É revogado o n.º 4 do artigo 5.º do despacho normativo n.º 23/2008, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 77, de 18 de Abril de 
2008.

Artigo 5.º

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publi-
cação, com excepção da alteração ao artigo 18.º do despacho normativo 
n.º 23/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 77, de 
18 de Abril de 2008, que produz efeitos desde o início da campanha 
de 2009.

26 de Junho de 2009. — O Ministro da Agricultura, do Desenvolvi-
mento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva. 



Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009  26003

  



26004  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009 

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009  26005

  



26006  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009 

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009  26007

  



26008  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009 

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2009  26009

  
 201964278 

 Gabinete de Planeamento e Políticas

Despacho n.º 15049/2009
Com a publicação da Portaria n.º 219 -J/2007, de 28 de Fevereiro, foi 

fixado em dezoito o número máximo de unidades flexíveis do Gabinete 
de Planeamento e Políticas.

Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 
de Janeiro, as unidades flexíveis são criadas por despacho do dirigente 
máximo do serviço, a quem igualmente compete definir as respectivas atri-
buições e competências, bem como a afectação ou reafectação do pessoal.

Termos em que crio a seguinte unidade flexível:
Divisão de Nutrição e Alimentação, hierarquicamente dependente 

da Direcção de Serviços de Normalização e Segurança Alimentar, à 
qual compete:

a) Participar na elaboração da regulamentação comunitária e assegurar 
a sua implementação nacional em matéria de alegações nutricionais e de 
saúde, adição de vitaminas e sais minerais e de outras substâncias aos 
géneros alimentícios, suplementos alimentares e géneros alimentícios 
destinados a uma alimentação especial;

b) Elaboração de procedimentos que visem melhorar o cumprimento 
e facilitar a compreensão da regulamentação comunitária e nacional nas 
áreas de actuação da Divisão;

c) Elaborar planos de controlo oficial nas áreas de actuação da Divisão;
d) Assegurar a apreciação das notificações de suplementos alimentares 

e de géneros alimentícios destinados a uma alimentação especial e a 
verificação da sua conformidade;

e) Assegurar a representação nacional nas matérias da competência 
junto das diferentes instâncias da União Europeia e de outras Organi-
zações Internacionais.

17 de Junho de 2009. — O Director, Carlos Guerra.
201964772 

 Despacho n.º 15050/2009
Ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 

de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pelo artigo 2.º da Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto, urge nomear, em regime de substituição, o licenciado 
José Alberto Neto Paulino, no cargo de Chefe de Divisão de Alterações 
Climáticas e Biodiversidade.

O nomeado tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e 
objectivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para 
o exercício do cargo, conforme resulta do curriculum vitae, em anexo.

O presente despacho de nomeação produz efeitos a 1 de Julho de 
2009.




